
            
                                               R  O  M  Â  N  I  A 
                                                      J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                                 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                        CONSILIUL  LOCAL 
                        

 
 
 

  HOTĂRÂREA NR.39 
  din 31.05.2012                         

privind aprobarea  trecerii din domeniul public în domeniul privat al oraşului a unui bun imobil - 
clădiri şi teren aferent,  în vederea  predării pe bază de protocol beneficiarului retrocedării 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 
31 mai 2012; 
 Având în vedere adresa nr.4104/08.05.2012 a Comisiei speciale de retrocedare a unor bunuri 
imobile care au aparţinut cultelor religioase din România, Decizia nr.2663 din 07.03.2012 a Comisiei 
speciale de retrocedare a unor bunuri imobile care au aparţinut cultelor religioase din România prin 
care s-a retrocedat în natură imobilul compus din construcţie şi teren situat în Şimleu Silvaniei, str. Ion 
Creangă nr.2, judeţul Sălaj, înscris în CF nr.1647 a localităţii Şimleu Silvaniei nr. top 405/1/2 Fundaţiei 
“Caritatea”  cu sediul în Bucureşti, str. Dunărea Albastră nr.6, sectorul 3, Expunerea de motive  
nr.5807/2012 a Primarului oraşului, Raportul de specialitate nr.5808/2012 al secretarului oraşului şi 
Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, administrarea 
domeniului public si privat al orasului, protectia mediului, conservarea monumentelor si arhitectura si a 
Consiliului Local; 
 În baza prevederilor  art.10 alin.2 şi 3 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, HCL nr.24/2000 (poziţia 83 din 
anexă), HGR nr. 966/2002 – anexa 5, pozitia 111, art.1 alin.7 şi art.8 din  OUG nr. 94/2000 privind 
retrocedarea unor bunuri imobile care au aparţinut cultelor religioase din România, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, HG nr.1164/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile 
care au aparţinut cultelor religioase din România, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
501/2002, precum şi pentru stabilirea unor măsuri privind organizarea şi funcţionarea Comisiei 
speciale de retrocedare, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 36 alin.2 lit.c, alin.9  din 
Legea nr.215/2001; 
  În temeiul art.45 alin. 3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 
  
                                                                       HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.(1)Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al oraşului Şimleu Silvaniei 
a  bunului imobil “cantina şcolară”, anexe şi teren aferent, situat în oraşul Şimleu Silvaniei, str. Ion 
Creangă nr.2, judeţul Sălaj, înscris în CF nr.1647  a localităţii Şimleu Silvaniei nr. top 405/1/2, în 
vederea predării pe bază de protocol de predare-primire beneficiarului retrocedării, Fundaţia 
“Caritatea” cu sediul în Bucureşti, str. Dunărea Albastră nr.6, sectorul 3. 
                    (2)Imobilul-construcţie şi terenul aferent care trece din domeniul public în domeniul privat 
al oraşului, este propus a fi dezmembrat şi reînscris în cartea funciară sub nr. top 405/1/2/2, conform  



 
 
documentaţiei topografice întocmită de P.F.A. Sipos B. Balazs Zoltan, ce constituie anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conditiile Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
          Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Biroul cadastru şi Direcţia Economică. 
          Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Biroul cadastru; 
-Direcţia Economică; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Dosar hotarari. 
 

 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
               BEREK ŞTEFAN                                                              SECRETARUL ORAŞULUI,  
                       ELENA-MARIA MOCAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


